INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. Sr. Dalton Perim, A SUBSTITUIÇÃO DAS ÁRVORES DA PRAÇA
ALDO MINETE POR ESPÉCIES MAIS ADEQUADAS AO ESPAÇO, QUE NÃO
COMPROMETAM A LIMPEZA DA PRAÇA NEM INTERFIRAM NAS ATIVIDADES
REALIZADAS NO LOCAL.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo promover a substituição das árvores
atualmente existentes na Praça Aldo Minete por espécies mais adequadas ao
espaço, que não comprometam a limpeza e a utilização plena do local.

Atualmente, as árvores presentes na praça geram acúmulo excessivo de folhas e
frutos no solo, exigindo manutenção constante para garantir a limpeza e a
conservação do espaço público. Além disso, algumas espécies possuem raízes
superficiais e extensas, podendo comprometer a infraestrutura da praça e dificultar
a circulação de pedestres.

A substituição por espécies arbóreas mais apropriadas contribuirá para a estética e
funcionalidade da praça, garantindo um ambiente agradável, limpo e acessível para
a comunidade. Com árvores que proporcionem sombra adequada sem prejudicar o
uso do espaço, será possível melhorar a experiência dos cidadãos que utilizam a
praça para lazer, convivência e eventos.

Diante do exposto, solicitamos ao Executivo Municipal a realização de estudos
técnicos para identificar as melhores espécies a serem implantadas, levando em
consideração fatores como resistência ao clima local, baixa produção de resíduos e
adequação ao ambiente urbano.

Certo da atenção dispensada a esta solicitação, contamos com o apoio do Poder
Público para a melhoria desse importante espaço de convivência da nossa cidade

Câmara Municipal, aos 26 dias do mês de fevereiro de 2025.

ALEXANDRE FELETTI
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003700360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-28T12:04:21-0300